
—  51  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 8525-10-2011

       Concorsi pubblici, per titoli e colloquio, per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca - XXVII ciclo    

     IL RETTORE 

 Visto lo Statuto dell’Università di Catania; 
 Vista la legge 03.07.1998, n. 210 ed particolare l’art. 4; 
 Visto il decreto ministeriale n. 224 del 30 aprile 1999 che, in attuazione della sopraccitata legge n. 210/98, regolamenta la materia del dottorato 

di ricerca; 
 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 aprile 2001 ed in particolare l’art. 8 commi 1 e 7; 
 Visto il Regolamento dell’Università di Catania per gli Studi di Dottorato di Ricerca, emanato con D. R. n. 4548 del 27 ottobre 1999 e suc-

cessive modifiche e integrazioni; 
 Visto il proprio decreto n. 4564 del 31 luglio 2003 relativo all’innalzamento ad € 12.000,00 del limite di reddito per il beneficio delle borse 

di studio di dottorato di ricerca; 
 Visto il Regolamento del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, emanato con decreto ministeriale del 22 ottobre 2004, 

n. 270; 
 Visto il Programma Operativo Nazionale Ricerca e Competitività 2007-2013 relativo a cofinanziamento degli interventi con risorse PON. 
 Visto il decreto ministeriale 18.01.2011, relativo all’invito alla presentazione di progetti di ricerca industriale nell’ambito del Programma 

Operativo Nazionale “Ricerca e Competitività 2007-2013”. 
 Vista la legge n. 240/2010 ed in particolare l’art. 18 e l’art. 19 recante quest’ultimo disposizioni in materia di dottorato di ricerca; 
 Vista la nota ministeriale prot. n. 640 del 14/03/2011; 
 Vista la delibera del C.A. del 03/06/2011; 
 Viste le delibere del Senato Accademico (26/09/2011) e del Consiglio di Amm.ne (30/09/2011) relative all’istituzione dei dottorati di ricerca; 

  Decreta:    

  Art. 1.
      Attivazione    

     Per quanto in premessa, nell’ambito del XXVII Ciclo, sono istituiti dottorati di ricerca con sede amministrativa presso l’Università degli Studi 
di Catania. 

  Sono indetti i concorsi, per titoli e colloquio, per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca di seguito riportati con l’indicazione della durata, 
dei posti complessivi messi a concorso, del numero di borse di studio, degli Enti finanziatori e delle sedi consociate:   

 

 
Settore – Medicina e Chirurgia 
 

Durata 
anni 

Posti 
con borsa 

Totale Sedi Consorziate 

1. RICERCA MULTIDISCIPLINARE AVANZATA 
NEI TRAPIANTI 

3 Posti PON           : 2 2 

MODENA 
INSUBRIA-VARESE 
PISA 
FOGGIA 
SIENA 

Settore – Scienze Matematiche, Fisiche, Naturali 
1. FISICA  

3 

a) posti PON           :  5; 
b) posti (INFN)        :  1; 
c) posto( INFN/LSN) :  2 

 

8 

Nessuna 

2. SCIENZA E TECNOLOGIA DEI MATERIALI 3 Posti PON          .: 7 7 Nessuna 

 

      Art. 2.
      Requisiti di ammissione    

     Possono presentare istanza di partecipazione al concorso, senza limitazioni di età e cittadinanza, coloro che siano in possesso di diploma di 
laurea (vecchio ordinamento) o di laurea specialistica/magistrale (nuovo ordinamento) o di titolo accademico conseguito all’estero già dichiarato 
equipollente. I cittadini comunitari ed extracomunitari in possesso di titolo che non sia già stato dichiarato equipollente alla laurea, dovranno fare 
espressa richiesta scritta di equipollenza al Collegio dei docenti del corso di dottorato cui intendono concorrere, corredando l’istanza stessa dei 
documenti utili a consentire al collegio medesimo la dichiarazione di equipollenza. Detti documenti tradotti e legalizzati vanno trasmessi, a corredo 
dell’ istanza di partecipazione al concorso, di cui al successivo art. 3 del presente bando. 

 Gli interessati devono redigere le istanze di ammissione in lingua italiana, separate per ciascun concorso per il quale si intende partecipare, 
secondo l’allegato modello istanza di partecipazione facente parte integrante del presente bando, con tutti gli elementi in esso richiesti. 


